- 1 -

校团委发〔2024〕31号

各学院团委（团总支）：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想和党的二十大精神，深入贯彻习近平总书记关于青年

工作的重要思想，教育引导广大团员和青年立报国强国大志

向、做挺膺担当奋斗者，校团委决定在广大学生团员中开展

“亮身份、树形象、见行动”主题实践活动，现将具体通

知如下。

一、活动主题

亮身份、树形象、见行动

二、活动时间

2024年10月至2025年9月

三、面向对象

 - 2 -

全校学生团员（包括保留团籍的学生党员）

四、活动内容

1. 亮身份，坚定信念跟党走。扎实落实“三会两制一

课”、主题团日、组织生活会、团员先进性评价等教育管理

制度，结合大学生政治理论学习组织全体团员认真学习《团

章》及团的相关知识。各学院团委（团总支）可结合分团校

开班等重要时间节点，在10月31日之前开展2024年新发展团

员入团仪式，并及时向新团员颁发团员证和团徽徽章。同时

，组织老团员在重要时间节点开展重温入团誓词、集体递交

入党申请书等仪式。各级团组织开展团内活动要规范悬挂团

旗、奏唱团歌，团员在参加团内活动、日常工作学习要佩戴

团员徽章，主动亮明团员身份（保留团籍的党员可佩戴党员

徽章），推动团员“学团章、展团旗、戴团徽、唱团歌”制

度化经常化。

2.树形象，典型引领争先锋。对标习近平总书记向广大

团员提出的“五个模范、五个带头”的重要要求，各学院团委

（团总支）要深入挖掘团员先进事迹，开展“团员有话说”系

列主题宣讲，讲好优秀团员的青春故事，带动广大青年见贤思

齐、追求先进。各学院团委（团总支）要组建团员志愿服务队

，开展团员先锋岗、团员责任区、团员服务站等工作，组织动

员广大团员在思想引领、学业帮扶、“五个文明”创建等工作中

展现先进性，在实现中国特色世界一流农业大学建设新征程上

争当排头兵和生力军。

 - 3 -

3.见行动，实践历练展风采。巩固团员和青年主题教育成

果，按照“铸牢对党忠诚、坚定理想信念、发扬斗争精神、勇于

挺膺担当”的总目标，组织动员广大团员积极参加“互联网+”

“挑战杯”等各类创新创业竞赛，“农高会”“杨凌国际马拉松

”“三下乡”“返家乡”“田园使者”等社会实践与志愿服务活

动，“一院一品”“校园之春”“金秋科技”等校园文化活动，

在实践历练中发挥示范引领作用，厚植爱农情怀、练就兴农本领

，为推动农业农村现代化建设、助力农业强国贡献青春力量，在

中国式现代化建设中挺膺担当。

五、工作要求

1.提高政治站位。各级团组织要高度重视此项工作，站

在努力培养社会主义建设者和接班人，源源不断为党输送健

康有活力的新鲜血液的高度，确保团员参与全覆盖，大力锻造

有信仰、讲政治、重品行、争先锋、守纪律的新时代团员队

伍。

2.加强教育管理。各级团组织要以此次活动为契机，做好团

员常态化教育管理，强化团员示范带动作用，教育引导团员深入

贯彻落实习近平总书记向广大团员提出的“积极向党组织靠拢，

以成长为一名合格的共产党员为目标、为光荣”的重要政治引领

要求。

3.选树先进典型。各级团组织要对活动中表现突出的团

员先进典型进行挖掘，并通过网站、微信等平台宣传报道，

营造“人人学榜样，人人争先进”的浓厚氛围，校团委将结

合工作选树一批优秀团员进行表彰。同时，各学院团委（团

 - 4 -

总支）可随时将活动中的特色亮点、先进事迹等进行总结凝

练向校团委报送，校团委择优进行宣传报道。

联系人：赵冬梅

联系电话：87092033

邮箱：nwafuzzb@163.com

                  共青团西北农林科技大学委员会

                           2024年10月10日

共青团西北农林科技大学委员会         2024年 10月 10日印发